



平成29年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

平成28年8月3日

上場会社名 **株式会社ユーシン精機**

上場取引所 東

コード番号 6482 URL <http://www.yushin.com>

代表者（役職名）代表取締役社長（氏名）小谷 真由美

問合せ先責任者（役職名）経理部責任者（氏名）福井 理仁 TEL 075-933-9168

四半期報告書提出予定日 平成28年8月12日 配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無：無

四半期決算説明会開催の有無：無

（百万円未満切捨て）

1. 平成29年3月期第1四半期の連結業績（平成28年4月1日～平成28年6月30日）

（1）連結経営成績（累計）

（％表示は、対前年同四半期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年3月期第1四半期	4,184	△14.9	644	5.4	468	△28.9	330	△27.8
28年3月期第1四半期	4,917	37.3	611	72.3	658	72.1	457	87.1

（注）包括利益 29年3月期第1四半期 △70百万円（△112.3%） 28年3月期第1四半期 576百万円（310.6%）

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
29年3月期第1四半期	18.89	—
28年3月期第1四半期	26.16	—

（2）連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
29年3月期第1四半期	28,801	24,249	83.7
28年3月期	29,409	24,715	83.3

（参考）自己資本 29年3月期第1四半期 24,099百万円 28年3月期 24,509百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
28年3月期	—	15.00	—	21.00	36.00
29年3月期	—				
29年3月期（予想）		15.00	—	21.00	36.00

（注）直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 平成29年3月期の連結業績予想（平成28年4月1日～平成29年3月31日）

（％表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期（累計）	9,300	△6.3	1,500	△0.2	1,330	△7.9	860	△15.2	49.18
通期	20,000	△5.4	3,200	3.7	3,000	2.7	1,980	3.7	113.22

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無：有

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：有

(注) 詳細は、添付資料P.2. 「2. サマリー情報（注記事項）に関する事項（2）四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	29年3月期1Q	17,819,033株	28年3月期	17,819,033株
② 期末自己株式数	29年3月期1Q	331,312株	28年3月期	331,208株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	29年3月期1Q	17,487,793株	28年3月期1Q	17,488,105株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期報告書のレビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期報告書のレビュー手続は終了していません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P. 2 「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	2
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	2
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
3. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報等)	7
4. 補足情報	8
(1) 受注及び販売の状況	8
(2) 海外売上高	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結会計期間における世界経済につきましては、米国経済は引き続き堅調に推移しているものの今後の金融政策の行方については足踏み状態であり、中国をはじめ、アジア新興国や資源国については引き続き景気の停滞あるいは減速感がみられました。また、欧州におきましては、英国の国民投票によりEU離脱が支持されたことで金融資本市場の混乱を招くとともに今後の欧州経済の先行き不透明感が増し、世界経済は不安定な状況が続きました。

このような状況のもと、当社グループは新規事業分野での業容の拡大、新商品の開発、世界規模での新規顧客の開拓を行っており、全体の基調としては堅調な受注が見込まれますが、当第1四半期連結会計期間の売上高においては、前年同四半期に比べ特注機の売上が減少したことにより前年同四半期比14.9%減の4,184百万円となりました。利益面においては事業の採算性向上が図られたことで営業利益率が改善し、営業利益は前年同四半期比5.4%増の644百万円となりました。経常利益については英国のEU離脱問題からの急激な円高により為替差損が発生したことで前年同四半期比28.9%減の468百万円となり、その結果、親会社株主に帰属する四半期純利益は前年同四半期比27.8%減の330百万円となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

総資産は前期末(平成28年3月31日)に比べて608百万円減少し、28,801百万円となりました。これは主として受取手形及び売掛金が911百万円減少したことによるものです。

(負債)

負債は前期末に比べて142百万円減少し、4,551百万円となりました。これは主として未払法人税等が330百万円減少したことによるものです。

(純資産)

純資産は前期末に比べて466百万円減少し、24,249百万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

今後の業界動向などを踏まえ業績予想の見直しを行った結果、平成28年5月10日に公表いたしました平成29年3月期の業績予想(連結)を修正しております。詳細は本日発表した「業績予想の修正に関するお知らせ」をご覧ください。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はございません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

税金費用につきましては、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

なお、法人税等調整額は法人税等を含めて表示しております。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針の適用)

「繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針」(企業会計基準適用指針第26号 平成28年3月28日。以下「回収可能性適用指針」という。)を当第1四半期連結会計期間から適用し、繰延税金資産の回収可能性に関する会計処理の方法の一部を見直しております。

回収可能性適用指針の適用については、回収可能性適用指針第49項(4)に定める経過的な取扱いに従っており、当第1四半期連結会計期間の期首時点において回収可能性適用指針第49項(3)①から③に該当する定めを適用した場合の繰延税金資産及び繰延税金負債の額と、前連結会計年度末の繰延税金資産及び繰延税金負債の額との差額を、当第1四半期連結会計期間の期首の利益剰余金及びその他の包括利益累計額に加算しております。

この結果、当第1四半期連結会計期間の期首において、繰延税金資産(投資その他の資産)が20,367千円、利益剰余金が20,367千円増加しております。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成28年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	5,341,166	5,559,928
受取手形及び売掛金	6,026,195	5,114,780
商品及び製品	762,329	843,036
仕掛品	625,413	844,008
原材料及び貯蔵品	2,286,051	2,165,875
繰延税金資産	625,342	579,275
その他	320,955	338,840
貸倒引当金	△30,483	△29,387
流動資産合計	15,956,972	15,416,358
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	1,855,686	1,769,468
土地	5,779,928	5,753,763
その他(純額)	4,801,374	4,817,332
有形固定資産合計	12,436,989	12,340,563
無形固定資産	369,502	428,478
投資その他の資産		
投資有価証券	185,438	159,242
退職給付に係る資産	266,874	267,210
その他	193,840	189,363
貸倒引当金	△14	△14
投資その他の資産合計	646,137	615,801
固定資産合計	13,452,630	13,384,843
資産合計	29,409,602	28,801,201

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成28年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,169,103	2,332,103
未払金	776,774	631,734
未払法人税等	548,986	218,891
前受金	278,867	341,315
賞与引当金	236,000	127,000
役員賞与引当金	29,960	7,350
製品保証引当金	148,441	125,124
その他	204,559	522,197
流動負債合計	4,392,694	4,305,716
固定負債		
役員退職慰労引当金	66,780	66,780
退職給付に係る負債	44,043	42,924
繰延税金負債	123,350	75,360
その他	67,065	60,774
固定負債合計	301,239	245,838
負債合計	4,693,933	4,551,555
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,985,666	1,985,666
資本剰余金	2,023,903	2,023,903
利益剰余金	20,502,208	20,485,610
自己株式	△352,731	△352,917
株主資本合計	24,159,047	24,142,263
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	33,920	15,692
為替換算調整勘定	266,643	△108,320
退職給付に係る調整累計額	50,245	50,230
その他の包括利益累計額合計	350,808	△42,397
非支配株主持分	205,812	149,780
純資産合計	24,715,668	24,249,646
負債純資産合計	29,409,602	28,801,201

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)
売上高	4,917,805	4,184,845
売上原価	2,924,793	2,313,541
売上総利益	1,993,011	1,871,304
販売費及び一般管理費	1,381,966	1,226,991
営業利益	611,044	644,312
営業外収益		
受取利息	4,432	1,806
受取配当金	2,383	2,346
仕入割引	3,571	2,927
為替差益	15,652	-
補助金収入	12,208	11,672
その他	9,487	3,405
営業外収益合計	47,736	22,157
営業外費用		
売上割引	220	249
為替差損	-	198,075
その他	0	0
営業外費用合計	220	198,324
経常利益	658,560	468,145
特別利益		
固定資産売却益	-	823
投資有価証券売却益	1,104	-
特別利益合計	1,104	823
特別損失		
固定資産除売却損	0	252
特別損失合計	0	252
税金等調整前四半期純利益	659,665	468,715
法人税等	181,814	132,227
四半期純利益	477,851	336,488
非支配株主に帰属する四半期純利益	20,447	6,209
親会社株主に帰属する四半期純利益	457,403	330,279

(四半期連結包括利益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)
四半期純利益	477,851	336,488
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	27,869	△18,227
為替換算調整勘定	71,937	△389,059
退職給付に係る調整額	△1,111	△15
その他の包括利益合計	98,694	△407,301
四半期包括利益	576,545	△70,812
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	558,917	△62,926
非支配株主に係る四半期包括利益	17,628	△7,886

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

前第1四半期連結累計期間(自平成27年4月1日至平成27年6月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント				合計	調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	日本	米国	アジア	欧州			
売上高							
外部顧客への売上高	2,534,399	769,299	1,397,752	216,353	4,917,805	—	4,917,805
セグメント間の内部 売上高又は振替高	990,540	3,063	75,664	410	1,069,679	(1,069,679)	—
計	3,524,940	772,363	1,473,416	216,763	5,987,484	(1,069,679)	4,917,805
セグメント利益	262,754	51,145	288,509	12,563	614,972	(3,927)	611,044

(注) 1. セグメント利益の調整額△3,927千円には、セグメント間取引消去3,841千円、棚卸資産の調整額△7,768千円が含まれております。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております

当第1四半期連結累計期間(自平成28年4月1日至平成28年6月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント				合計	調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	日本	米国	アジア	欧州			
売上高							
外部顧客への売上高	2,072,051	893,380	1,109,646	109,766	4,184,845	—	4,184,845
セグメント間の内部 売上高又は振替高	970,616	3,674	51,757	—	1,026,048	(1,026,048)	—
計	3,042,668	897,054	1,161,403	109,766	5,210,893	(1,026,048)	4,184,845
セグメント利益	254,430	140,058	120,565	12,037	527,091	117,221	644,312

(注) 1. セグメント利益の調整額117,221千円には、セグメント間取引消去37,543千円、棚卸資産の調整額79,678千円が含まれております。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

4. 補足情報

(1) 受注及び販売の状況

a. 受注の状況

①受注高

製品等の区分	前第1四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)	前年同期比 (%)
取出口ロボット(千円)	3,610,470	3,184,336	88.2
特注機(千円)	748,769	1,007,214	134.5
部品・保守サービス(千円)	746,595	752,837	100.8
合計(千円)	5,105,836	4,944,388	96.8

②受注残高

製品等の区分	前第1四半期連結会計期間末 (平成27年6月30日)	当第1四半期連結会計期間末 (平成28年6月30日)	前年同期比 (%)
取出口ロボット(千円)	2,591,702	2,014,271	77.7
特注機(千円)	2,245,546	1,319,728	58.8
部品・保守サービス(千円)	217,388	206,950	95.2
合計(千円)	5,054,637	3,540,950	70.1

b. 販売の状況

製品等の区分	前第1四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)	前年同期比 (%)
取出口ロボット(千円)	3,523,785	3,091,216	87.7
特注機(千円)	666,045	352,660	52.9
部品・保守サービス(千円)	727,973	740,968	101.8
合計(千円)	4,917,805	4,184,845	85.1

(2) 海外売上高

前第1四半期連結累計期間(自平成27年4月1日至平成27年6月30日)

	北米地域	アジア地域	欧州地域	その他の地域	計
海外売上高(千円)	755,867	2,535,385	297,334	101,450	3,690,037
連結売上高(千円)					4,917,805
連結売上高に占める 海外売上高の割合(%)	15.4	51.6	6.0	2.1	75.0

当第1四半期連結累計期間(自平成28年4月1日至平成28年6月30日)

	北米地域	アジア地域	欧州地域	その他の地域	計
海外売上高(千円)	864,216	1,567,354	166,959	67,375	2,665,906
連結売上高(千円)					4,184,845
連結売上高に占める 海外売上高の割合(%)	20.7	37.5	4.0	1.6	63.7